[†] Voluntate eius. Nuda militis volun-
ta. siquidē vel

in castris, vel "nō ser-
pot missioneis pīt.

intra annū mor-

riawr, testamē-

ti vim obīncet.

l. i. l. 26. l. 38. s. hoc tit.

[†] Illis autem,

^{• d} Quid

si non sit in ca-

stris, & expedi-

tionē, sed domū

reversus sit: q̄

formi obserua-

bit? Eandē, quā

pagani, id est,

qui non inilit-

ant. Sed ecce,

Messala siliuski-

mil. erat in ex-

peditione, quo-

modo testabi-

tur? Ut dictum

est de militib. ^{s. c. 17} sc̄it
quid si sit re-
versus? Ut di-
ctum est de pa-

ganis. Cornel.

Vib.

[†] Nota, quid

cessante causa

privilegij, cre-

sat privilegium. Item, quod mihi
extra expeditionem testari debet in-
tre communi. Item, quid illi, qui
non sunt milites, dicuntur pagani.
Sylvestr.

^{† e} Autem. Pro sed.

^{† f} Adiuvantur. Ex not. quid cessante
causa cessat & efficitur. & potest hic
summi argum: quid cessante clericis ab
ecclesia, ce sat prebenda. sic Cod. de
episco. & cler. l. generaliter. ij. in glos.

fin. [†] Addit. quid hoc hodie deciditur
in c. relation. & in c. inter quatuor. &
in c. fin. de cleric. non resūnat. Syl.

Sed argum. contra ss. de po³. l. j. s. se-
cundo loco. ver. sexū, quia Calphurnia
dedit causam editio. unde cessante ca-
usa, cessare debet editio, quod non est

verum. Sed hoc ultimum generale de
causa impulsua dici, primum de fina-
li, sine qua res esse non potest.

^{† g} Adiuvatur. Iustiniani constitutione, N. A.

nam antiquo iure, quandiu in numeris erant, & sacramento militari tenebantur, tali iure militari poterant.

I. quod dicitur. 38. s. hoc tit.

¶ Et si filii familiarum. Licet hi alii prohibeantur:

• familiis. ut infra tit. j. in princip. & s. de don. cau. mor. l. tam is. s. j.

¶ b Iure tamen communi. scilicet quantum ad solennitatem, non quo ad hoc, ut detur querela contra eius testamentum sit in alio veterano, qui sui juris est: ut C. de inoff. test. l. s. in his. & s. de inoff. testa. I. Papinianus. s. si quis militia. Item, hoc est verum, quando est dominum reuersus: sicut super proxim. dixit. alias sicut miles aliud vti-

ter speciali iure, sic iste. arg. s. cod. l. ex militari. s. j. & l. testamenta eorum. s. fin.

¶ Adde, quod si loquimur de iure s. & C. glos. vera est: si de iure nouissimo, communis opinio est, quod subiaceat querela, secundum glo. in l. aduersus. s. de inoff. testa. Syl.

¶ c Paganorum, Apago, quod est villa, dicitur, quasi dicat, non militum.

A D D I C T O. Pagani à pagis dicti videntur, quod illi rei rusticæ agrisq; colendis relinquerentur. nam auctis populi Rom. opibus, caput rei rusticæ iudium tenuissimis relinquunt.

¶ Planè. c. 1. s. Patroclus in expeditione ad Troiam conuocatis aliquot amicis coram eis dixerat, se-Achillem haredem facere, & Cascam serum, liberum esse yelle, idque voce tanum, ac sine scriptis. Quero, an valeat testamentum? Valet, modò specialiter ab eam ipsam causam Patroclus amicos conuocatit, ut coram eis mentem suum testaretur: facileque Achilles eius rei fidem facere possit: ut si Patroclus experissimè cum sibi haredem esse ius-

serit, nam alioqui si simpliciter dice- ret, Ego te Achilles haredem relinquo, non satis esset. quum aut id dici possit per iudicium iocumque, aut facile miliibus ipsis straus ab hominibus cal-

lidis fieri pos-

set, mentientibus ac peierantibus id se audiisse, ut illorum. C. carilio hareditates interuerterent. Sequens s. per se intelligitur. C. Vibul.

¶ Nora, quod privilegium concessum alicui actu intelligitur, si ille actus fiat. Item, quod per privilegium militum ià datum, non remittitur numerus duorum testium, qui est de iure naturali. Item, quod mulier potest esse testis in testamento militis: verbum enim homo, ad eam trahitur.

Item, quod in testamento militis ro-gandi sunt testes. Item, quod nomen haredis debet exprimi à milite. Item, quod verba iocosa non disponuant. Syl. id Rescripsit. Ut s. codem. lege, di- nus. & iste s. est ibi lex subeadē verborum forma, & incipit, Diuus Traianus.

¶ Conuocatis. Nota, nullum testamen-tum, nec militis quidem, sine testacio-ne consistere. l. xxij. l. xl. s. hoc iuri. Duorum scilicet, ad minimum. l. xij. s. de testib. Nei puto immutatum, si prælium initurus, vel in vagina, aut in clypeo, suo sanguine, vel in puluere haredis nomen scripserint. lege xv. s. hoc titulo. Testamenti enim duæ sunt partes præcipuz, haredis institutio, & testimoni contestatio. l. si is qui. xxv. s. qui test. fac. pos. Conte-statio ergo hæc est conuocatis ad hoc.

¶ c Hominibus. Saltem duobus: ut s. eo. l. Lucius. & s. de testib. l. ybi. & hoc est, quod in tentorio. si autem in con-siste bellum, nullo etiam teste vocato: ut C. cod. l. milites. si autem est domi, iure communis: ut s. eo. s. illis.

la Ses

a sermonibus. Forte causa demon-
strandit: ut magister discipulo, vel ludi
causa: ut ss. de act. & obl. l. obligatio-
num substantia. s. fin. vel affectionis: ut
ss. de iure codicil. l. litera.

A D D I T I O .

Tu dic, q. nulla
verba operatur
testamentū, nisi
apparet, quod
voluerit testari,
& ad hoc se dis-
posuerit: secus
in contractibus,
vbi in dubio ver-
ha presumuntur
obligatoria, nisi
aliud ex conie-
cturis appareat.

b Nec vlorū.
sic j. ad legem
Falc. circa prin.
ibi idque ipso-
rū. sic C de ref.
ven. l. rata.

c Quinimò,
habet priuile-
giū circa solen-
nitatem: quini-
mò & circa sub-
stantiam testa-
menti: ut qui
aliis testari nō
posset, hic tamē
possit: ut ss. eod.
l. iiiij.

d Mutus. Siue
natura, siue ca-
su, ut si priuile-
giū aliquod, ve
C. qui testa. fa.
pos. l. discretis.
& hoc iure mi-
litari, ut ss. eod.
l. iure militari.

A D D I T I O . Dūmodo apparent ipsū
sic voluisse testari per signa sua, que
per notos poterunt interpretari.

Sed hactenus. C. A. V. Cornelius
veteranus miles erat, ac missionem à
militia, viptote, stipendiis ceneritis, ha-
bebat. quero, an viratur militari priu-
ilegio? non: ne si in præsidio quidem
alicuius urbis sit, que tamen non ob-
deatur. Quid vero? Cornelius dum in
castris esset priuilegio militari viuis,
testamentū fecit. Postea veteranus fa-
ctus discelit: ac mortuus est. Quero, an
valeat? Dislinguo. Nā aut intra annū à
missione mortuus est, & tūc valeat vi-

te militare testari: aut post annū, &
amplius non valer. Anno enim illo de-
buit testamentum communī omnium
forma & ratione cōderē. Sed ecce Cor-
nelius militans in castris sic dixit, Ju-

beo te Antoni,

meū hæredem
esse, si nauis ex
Gracia venerit
Cornelius dein-
de missione im-
petrata intra an-
nū decessit. Nā
uis autē post an-
nū venit. quero
an valeat testa-
mentum? Maxi-
mè. Cor. V. b.

**Subser-
tus.**

No. quod pri-
uilegium cōces-
sū respectu cer-
te qualitatib. du-
rat ea durante.
Itē, quod cessan-
te causa priuile-
gij, cessat pri-
uilegium. Item, q.
miles nō exer-
cessat, militiam,
non gaudet pri-
uilegio milita-
ri. Itē, quod re-
stamentum iure
militari factum
durat per annū
post missionē.
Itē, quod cōdi-
cio retro trahi-
tur. Item, quod
ad validitatem
restamentū in-
spicitus tempus
mortis testatoris
recrò trahi.

Quinino &
ins rata habenda
plerunque sermo-
nibus fieri solet)

dixit alicui, Ego
hæredem facio, nonem, vel extra
vel, Bona mea ri-
calla existens debi
relinquo. non det iure communī
oportet hoc lpro facere restamen-
testamēto! seruari. tum. Si in castris
Miles licet sit fecerit, per annum
mutus vel surdus, priuilegium reti-
tamen testatur.

Nec vlorum b
magis interest, quā
ipsorum, quibus id
privilegiū datum
est, huiusmodi e-
xemplum non ad-
mittit: alioqui
nō difficeret post

Sed hactenus &

e Sed hactenus. Quidam dicunt hic
non esse s. & assertunt q. omne priuile-
gium quod habet miles, perdit cū
redit de militia. Sed nos dicimus s.
hic esse, & distinguimus inter priuile-
giū quod habet, ut testetur qui aliis
testari non potest, ut filius familiās, &
mutus, ut illud duret post reuersionēs
vi s. prox. s. & s. sed testari. & ss. eod. l.
Titius. in princi. Alia vero priuilegia,
que habet in testado, finiantur: ut hic,
& supra eod. s. illis autem.

Adde, quod opinio glo. communiter
regetur hic, quod erit post missionem
filius familiās, & mutus trahetur. Syl.

q. a illis

² a illis s. militibus: ut reliqua priuilegia. s. de numero testium, habeant in testando. & sic non refertur ad prox. s. Accurs.

N.A. [†] In castris. Imo in numeris. d. s. 4. & d. l. 4. Sed ad suā constitutionem respexit: No: a, veteranus est, q. confessis, & ceteris stipendiis sacramento solutus, & militia honeste dimissus est.

^{abest T.} ^{quodquo} Post missio- nem honestam. s. finito tempore militie, vel causariam, si ante tempus ex necessitate recessit, si autem ignominiosa est missio, desinit statim valere: ut s. e. o. l. testamēta eorum. & C. e. o. l. ex testamēto. Sed si miles de capitali criminis damnatus fuerit si quidem

^{*} de communi, ut homicidio, & simili, non poterit modo testari. s. de ver. iur. en. l. j. in s. Si autem militari, ut quia alienauit arixa, vel similis, quæ numerantur s. de re ini. l. iij. & iiij. (& idem etiam de fide rupta) non potest testari: vt s. e. o. l. ex militari. alius poterit in castris suis, si ei in sententia permisum fuerit, alius non: vt s. de iniuit. rup. test. l. si quis filio. s. irritu sit. ver. sed & si quis capite. & de legat. iij. in l. si quis in princip. s. miles.

N.A. [†] Facere debent. Ex Iustiniani constitutione.

^c Valere. Quia conditio retrorahitur: ut s. de peric. & com. rei ven. l. necessario. s. quod si pendente. & s. qui pot. in pign. hab. l. vlii. & facit s. e. o. l. quod dicitur. & l. quod constitutum. Accurs.

Post missionem. Privilégia iiii qui Atip. causa absunt, usq; ad annum post ualescunt.

reditum prorogantur. s. item. s. de causa. Milites autem Reip. causa abesse intelliguntur. l. prima. s. ex quibus causa major.

[†] Sed & si quis. C. A. S. V. c. Lentulus paganus dum esset, non solenniter testamentum coadidit. postea in militiā profectus. testamentum aperuit, & nonnulla adiecit, deleuit eiā nonnulla, aut denique testatus est placere sibi; ut post mortem suam ea fierent.

quero an hoc valeat? Respondebat valere in militaris hominis saurore. Sed ecce, Manilius miles dum in castris versatur, testamentū militari forma coadidit: deinde capite diminutus est, arrogans scilicet, aut emancipatus. quarto an valeat testamentum? Respondit valere. Cornel. Vibul.

[†] Not. quod addens vel detra- hens testamento, dicitur illud de nouo facere. Item, quod agitur ex confirmatione, non ex confirmato. Item, quod militis testamentum capiis diminutione non irritatur. Syl.

[†] Placet valere. Quia conditio quocunque tempore existens, retrorahitur quod sub dispositione dispositum fuerat, existente conditione, purè dispositum intelligitur. l. 39. s. hoc tū. l. posterior. ii. s. qui pot. in pign. l. viij. s. de peric. & com.

^c d. Resignauit. i. sigilla aperuit & removit. contraria: s. suo simplici.

^c e Adiecit. Ut s. de iur. codi. l. conficiuntur. s. si miles.

^f Ex noua. Nota, quod ab initio non valuit, ex postfacto tamen con-

[†] noua

N.A. f. Noua militis voluntate. Fuit hac de re cōtrouersia. Nam Julianus aliquod eiusmodi factū requirit l. xx. in s. s. h. tit. Marcellus dictum aliquod. l. xxv. s. eod. tit. Vlpianus ex Diui Pij rescri- pro, sola taciturnitate cōna-

fēscere aucti- mat. l. xv. s. 2. eo. tit. Paul. Jul. adstipulatur. l. viij. s. 3. s. de iu. codicill. Notā- dum est autem; Pagani testame- tū minima capi-

tū. f. s. s. diminu- lo- ne factū irritū: militis, non sa- cit: Quia per- seuerantia, pro noua voluntate habetur l. xxij. & l. seq. s. hoc tit. l. j. s. s. s. de bon. pol. secun.

tab. Inter Paga- ni autem & mi- litis testamentum commune hoc est, quod in quoque conte- statio requiri-

re: differentia verò ha: Pagani voluntas, nisi solem- niter contestata, testamentum non est: Militis nuda voluntas, testamentum est. Secunda differentia, Paganus filii fam. testari non potest: Miles potest, sed de castrensi peculio ratiū. Tertia dif- ferentia, iure communi septem testes requiruntur, iure militari duo suffi- ciunt. Quarta differentia, Paganus non potest pro parte testatus, pro parte ante- testatus decadere, Miles potest: Quinta, Paganus non potest ex tempore, & ad tempus heredem facere, Miles potest. Sexta, Pagani testamentum minima capitis minutiōe infirmatur, Militis, non infirmatur.

¶ a Nec videatur. Quod resignauit postea. Vel dic: hec nunc de nouo face- re potest, sic verus non rescinditur. & secundum hoc, dic de noua voluntate, scilicet tacita. Aliud in pagano: vi. quibus modis testamentia insim. s. alio.

¶ Sciendum tamen est. C A S V S. Pe- culium aut paganum est, aut castrense, aut quasi castrense, Castrense militum:

est, Paganum non militum. Quasi ca- strese generaliter omnium, qui in di- gnitate, aut administratione cōst̄ quan- tur honorarium vel à principe, vel ex publicis salarys, veluti liberalium ar-

tiū professores.

Hec quum ita se habeant, nunc quarto ex te: Manilius dū in patris potestate est, iuris pro- fessor factus mercedem accepit & ciuitate quero, qua forma te- stari de illis fa- cultatibus à se paratis possit, verum militari, āne communis? Communi tan- tū, id est, pa- ganorū, ac non militum. Corn. Vibul.

¶ Not. q. quan- do aliquid fa- cere conceditur alicui in priu- legium, intelli- gitur cōcessum, vt illud faciat, secundum legum